

Cena egzemplarza zł 2
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

Prenumerata miesięczna 40 zł + 10 zł za doręczenie zamiejszc. + 3 zł za doręczenie miejscowe

ILUSTROWANY

KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07
Redaktor naczelny 31-50. Sekretariat przyjmuje od 10 do 12

Piątek, dnia 11 stycznia 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „I.K.P.” Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 10

Oczy świata zwrócone na Londyn

Dyplomaci gośćmi króla Jerzego — Min. Byrnes już przybył — Spodziewany przyjazd gen. de Gaulle — Narady delegacji amerykańskiej



Byrnes



Stettinius



Wyszyński



Bevin



Attlee

LONDYN, (dr). Prace przygotowawcze do inauguracyjnej sesji O. N. Z. są już na ukończeniu. W dalszym ciągu nadjeżdżają członkowie delegacji wszystkich państw świata. Londyn żyje w podnieceniu.

Wśród dyplomaci byli gośćmi króla Jerzego, który wygłosił do nich przemówienie, uzgodnione poprzednio z premierem Attlee. Król Jerzy przyjął również min. spraw zagr. Bevina.

Na specjalnie zwołanej Radzie Ministrów ustalono tekst przemówienia powitalnego, jakie Attlee wygłosił w piątek.

Do Londynu przybył już amerykański min. spraw zagr. Byrnes, tak samo delegacja radziecka, składająca się z 66 osób oraz delegacja norweska i francuska z min. spraw zagr. Bidault na czele.

W kołach oficjalnych twierdzą, że o ile ONZ będzie poruszała kwestie ważne dla Francji, przybędzie do

Londynu również gen. de Gaulle, który w danym razie obejmie przewodnictwo delegacji francuskiej. Amerykański sekr. stanu Byrnes naradzał się z członkami swej dele-

gacji w sprawie energii atomowej; zapytany po przybyciu do Londynu, czy spodziewa się zadowalającego wyniku w sprawie energii atomowej, oświadczył, że jest o tym głęboko prze-

konany. Zaraz po przyjeździe Byrnes odbył konferencję z Bevinem.

Biurowizja dla zgromadzenia ONZ

LONDYN (PAP-G). Prasa angielska donosi, że w pałacu, w którym będą się toczyły obrady ONZ zostało utworzone specjalne biuro, które będzie udzielało członkom informacji.

Biuro, na czele którego stoi pułk. Codrington, będzie urzędowało wycieczki, organizowało obiady, dostarczało biletów do teatru i na imprezy sportowe. Będzie ono też rozporządzało całym sztabem tłumaczy i przewodników po mieście. Armia i lotnictwo oddały do dyspozycji pułk. Codrington 250 samochodów, którymi delegacje zwiedzają Londyn i urządzają wycieczki poza miasto.

Komuniści włoscy żądają wydalenia gen. Andersa

RZYM (PAP-dr). W piątym dniu obrad zjazdu włoskiej partii komunistycznej toczyła się dyskusja nad referatem sekretarza włoskiej partii komunistycznej, Togliatti, w wyniku której powzięto rezolucję, domagającą się od rządu włoskiego wydalenia dowódcy korpusu polskiego we Włoszech, gen. Andersa oraz znajdujących się na terenie Włoch oddziałów czetników jugosłowiańskich.

Ważny okólnik

WARSZAWA (PAP). W związku z dekretem o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych, wydany został okólnik mówiący o zastosowaniu tego dekretu do osób uchylających się od uiszczenia świadczeń rzeczowych.

Pomoc dla zagrożonej głodem Kielecczyny

WARSZAWA (PAP). Dla zapobieżenia klęsce głodu w województwie kieleckim ludność tego województwa otrzymała ostatnio 45 ton cukru, 72 tony soli, a dla dzieci rozdzielono ogółem 35 ton mleka w proszku. Znaczna ilość dzieci przesiedlono do miejscowości lepiej zaprowiantowanych. Ponadto zapewniono wojew. kieleckiemu stały dowóz ziemniaków i zboża.

Z działalności UNRRA w Polsce

LONDYN (dr). Szef misji UNRRA dla Polski oświadczył w Londynie na konferencji prasowej, że w portach Gdańska i Gdyni znajduje się obecnie więcej towarów UNRRA, niż zdąży się wylądować. W 1946 r. Polska otrzyma pomoc na kwotę 471 milionów dolarów i to przede wszystkim żywności, następnie środki komunikacyjne, jak lokomotywy, samochody, poza tym narzędzia pracy i maszyny oraz środki lecznicze.

Odjazd delegacji polskiej do Londynu

WARSZAWA (PAP-G). W dniu 8 bm. odlecieli z Warszawy do Londynu delegaci polscy na sesję ONZ: min. spraw zagr. W. Rzymowski, członek prezydium KRN Wacław Barcikowski, min. pracy i opieki społecznej Jan Staficzki i wicemin. spr. zagr. Zygmunt Modzelewski. Równocześnie udali się do Londynu: prof. dr Henryk Kołodziejcki — główny doradca delegacji, Stan. Osiecki, poseł do KRN i radca ambasady RP w Londynie, Jerzy Michałowski, jako zastępcy głównych delegatów, jak również gen. Wiktor Grosz. Delegacji towarzyszy korespondent dypl. PAP, red. Marian Wojdyło, oraz rzeczoznawcy i sekretarze. Dr Wład. Kiernik, min. adm. publicznej, uda się do Londynu w końcu bm.



Rzymowski

Sowiety mają bomby atomowe

o sile wybuchowej większej niż Amerykanie

LONDYN (PAP-dr). Reuter donosi, że 5 uczonych radzieckich wynalazło nową bombę atomową, której działanie przewyższa siłę amerykańskiej bomby atomowej.

Bomba ta działa na zasadzie siły wirowej i odśrodkowej, zawiera

mniejszą ilość uranu i wykonywana może być masowo. Zasięg działania w kierunku poziomym około 80 km, pionowym 10 km. Temperatura w chwili wybuchu dochodzi do kilku milionów stopni.

Truman jeszcze o bombie atomowej

i o uznaniu rządu bułgarskiego

NOWY JORK (ms). Na konferencji prasowej, jaka odbyła się w racyi rozpoczynającej się w Londynie pierwszego ogólnego zgromadzenia ONZ, prezydent Truman oświadczył m. in., iż jest zadowolony z wyników konferencji trzech ministrów w Moskwie. Niektóre z postanowień konferencji są już realizowane. Dokonano już rozszerzenia rządu rumuńskiego, do którego weszli przedstawiciele partii liberalnej i narodowej partii chłopskiej.

Dalej prezydent poruszył sprawę demobilizacji żołnierzy amerykańskich. Stany Zjedn. muszą spełnić swe zadanie w dziedzinie utrzymania pokoju!

W sprawie bomby atomowej prezydent oświadczył, że postanowieniem uchwały moskiewskiej nie przewiduje przymusu ujawnienia tajemnicy bomby atomowej. Na zasadzie statutu ONZ na ogólnym zgromadzeniu zostanie stworzona specjalna komisja w tej sprawie, która będzie miała jedynie prawo czynienia zaleceń,

a w żadnym wypadku prawa decyzji. Zalecenia komisji kierowane będą do Rady Bezpieczeństwa, która działać może jedynie z zgodą 5 członków, do których należą i Stany Zjedn., a więc nawet uchwały Rady Bezpieczeństwa będą musiały mieć zgodę Stanów Zjedn. Nie może być przeto mowy o żadnym zagrożeniu interesów Ameryki, czego obawiają się niektóre czynniki amerykańskie.

Wyszyński i Groza

LONDYN (dr). Zast. komisarza ludowego dla spraw zagr. ZSRR, Wyszyński, odbył naradę z premierem rumuńskim dr Grozą.

Rodzina Premiera wraca

GDYŃA. Jak się dowiadujemy, w dn. 11 bm. spodziewane jest przybycie ponowne statku „Ragne” do Gdyni. Statek przywiezie repatriantów z Anglii, wśród których mają się znajdować członkowie rodziny premiera Osóbki-Morawskiego.

Delegacja angielskich parlamentarzystów do Niemiec i Austrii

LONDYN. Poza delegacją polską, która wyjechała do Polski, podobne delegacje parlamentarzystów angielskich wyjechały do Niemiec i Austrii.

Fala strajków w Grecji

ATENY (PAP-dr). W Atenach skończył się strajk elektrotechniczny w związku z czym rozpoczęły ponownie kursować tramwaje. Fala strajków rozniosła się jednak na całą Grecję. Delegacja EAM, z sekretarzem partii komunistycznej na czele, udała się do regenta Grecji z żądaniem rekonstrukcji rządu.

Oburzenie we Francji

PARYŻ (dr). Ponowne wprowadzenie przez rząd francuski systemu kartkowego na chleb wywołało wielkie wzburzenie wśród społeczeństwa francuskiego. Wobec tego przedmiotem obrad ostatniego posiedzenia francuskiej Rady Ministrów były sprawy aprowizacyjne. Opinia publiczna Francji przekłada obecnie zagadnienia pracy i wyżywienia nad zagadnienia polityczne.

Persja nie chce komisji sojuszniczej

LONDYN (PAP-dr). W Persji wzrast. opozycja przeciwko wnioskowi o dopuszczenie do Persji komisji sojuszniczej, która zbadałaby sytuację Persji, w szczególności Azerbejdżanu. Rząd perski oficjalnie zaprzeczył, jakoby sprawa ta została zaakceptowana. Plan ten wprawdzie był rozważany, ale ostateczna decyzja rządu nie zostanie powzięta przed porozumieniem się z parlamentem.

O. N. Z.

Dzień 10 stycznia 1946 r. przejdzie do historii jako dzień zapoczątkowania nowej współpracy wszystkich narodów miłujących pokój. W dniu tym zbierają się w Londynie przedstawiciele przeszło 50 narodów, aby opracować plan urzeczywistnienia idei pokoju.

Przez wieki panował na świecie nieszczęsny przesąd, że wojny są złem koniecznym i nieuniknionym. Wierząco bowiem, że konflikty międzynarodowe mogą być rozstrzygane tylko orężem. Przeświadczenie to było bardzo silne wtedy, gdy społeczeństwa nie posiadały świadomości narodowej i były przedmiotem a nie podmiotem polityki rządów dynastycznych. Okres wojen napoleońskich po raz pierwszy obudził w społeczeństwach świadomość narodową i chęć decydowania o swoich losach. Wiosna Ludów nie przyniosła upragnionego zwycięstwa idei narodowej. Rewolucje europejskie wywołały jeszcze większy ucisk zjednoczonej reakcji rządów monarchistycznych. Pierwsza wojna światowa wyzwoliła drzemiące w narodach instynkty wolności. Konferencja Pokojowa w Paryżu dała temu wyraz, przy wyznaczaniu granic państwowych, ustalając zasadę samostanowienia narodów w granicach etnicznych.

Potworne zniszczenia pierwszej wojny światowej przeraziły ludzką wyobraźnię. Nasunęło to zwycięskim państwom alianckim myśl powołania do życia Ligi Narodów, której głównym zadaniem miało być wyeliminowanie wojny jako środka załatwiania zatargów między państwami. Narodziny Ligi Narodów odbyły się w atmosferze naiwnego entuzjazmu. Wierząco bowiem, iż stworzenie takiej Ligi wystarczy dla zagwarantowania pokojowej współpracy wszystkich narodów. W założeniach Ligi Narodów tkwiły takie zasadnicze błędy jak brak sprecyzowanego napastnika i brak egzekutywy. Mimo, że statut Ligi był częścią składową Traktatu Wersalskiego, Liga Narodów pozwała Niemcom na systematyczne podważanie postanowień tego traktatu. Takim postępowaniem Liga Narodów podrywała zaufanie do niej narodów małych. Zwłaszcza narody zagrożone przez Niemców stopniowo traciły wiarę w jakąkolwiek skuteczność ich obrony przed odradzającym się imperializmem niemieckim. Liga Narodów zawiodła na całej linii, bowiem już w chwili narodzin była ona dotknięta niemocą.

Liga Narodów nie zdołała zapobiec drugiej wojnie światowej, straszniejszej i potworniejszej od pierwszej. Dzięki olbrzymiemu wysiłkowi wielkich i małych demokracji światowych udało się w końcu pokonać zjednoczony imperializm faszystowski-hitlerowski. I znowu dzieje tej strasznej wojny wywołały u wszystkich ludów pragnienie niedopuszczenia do dalszej rzezi ludzkości. Wyrazem tych tendencji jest powołanie do życia Organizacji Narodów Zjednoczonych. Błędy przeszłości zmuszają narody do szukania takich dróg i sposobów, aby ludzkość, nauczona doświadczeniami pierwszej i drugiej wojny światowej, stworzyła naprawdę realne warunki do zabezpieczenia pokoju świata. Narodzinom O. N. Z. nie towarzyszy ani naiwna wiara z okresu genewskie-

